CSimiliter autem se habent: & si vniuersalis nominis sit affirmatio vt omnis est homo iustus. Negatio. non omnis est homo iustus omnis est homo non iustus. non omnis est homo non iustus. Sed non similiter angulares contingit veras esse: contingit autem aliquando.

CDe infinitis qdā propositionibus preloquuntur: nunc de his q̄ determinate lūt b̄z vniuersalitatis & particu-

De interpretatione editiois secunde liber. iii.

laritatis adiectionē dicit: quod etiam similiter ipse se habent sicut ille quoq; que sine vlla determinatiōe dicebantur simplex scilicet propositio atq; infinita. Qd vero ait. Similiter aut se h̄t: si vniuersalis nois affirmatio sit alij ita intellexerūt: vt qd ait similiter referatur ad numerū ppositionū & oppositionū. Illaz si cut i bis que infinite sunt & ideterminate due sunt oppositiones: vna simplicis negationis & simplicis affirmationis: altera infinite affirmationis & infinite negationis: quatuor aut ppositiones: quod supra iam dictum est: ita quoq; in bis que determinationem secundum vniuersalitatem particularitatemq; habet: hūt quatuor ppositiones & oppositio duplex. Oppositio enī vna est vniuersalis affirmatiois simplicis & particularis negationū simplicis: vt est: omnis homo iustus est: non omnis homo iustus est: hec est quidem vna oppositio. Alia vero infinite vniuersalis affirmationis: & infinite particularis negationis vt ē: ois homo non iustus est: non omnis homo non iustus est. Quare hic quoq; cū due sunt oppositioes: erūt sine dubio ppositiones quatuor: sicut i bis de quib; supra iaz dixerat: que s. determinatione carebat. Alij vero qui Aristotelis animū penitus inspererunt: nō aiunt similiter solū se habere determinatas propositiones ad numerū oppositionū & propositionū: sed etiam ad cōsequētiā: neq; est cōsequētiā negationum ad affirmatioes i bis propositionib; simplicib; & infinitis: q̄ preter determinationē dicūtur: eadē similitudo habetur in bis que cū determinatione proferuntur. S; quoniam nō in oībus omnia similia habent: idcirco addidit notans: sed non similiter angulares continent esse veras: cōtingit autē aliquādo. Sensus autē totus huiusmodi est. Similiter inquit se h̄t hee propositiones que secundū determinationē dicuntur infinite ad simplices: & simplices ad infinitas: quēadmo dū ille quoq; se habebant: que sine determinatione i definite dicebantur. Sed habet quandā dissimilitudinem: q̄ angulares ppositiones in bis que cum determinatione dicuntur: non eodē modo vere sūt: quo modo ille sūt que sine determinatōe proferabantur vel infinite vel simplices. videamus ergo prius an ea dē in bis que determinate sunt cōsequētiā sit: que in bis est que infinite pferuntur. Post videamus q̄ sit in angularibus dissimilitudo: disponātur ergo nō solum hee que simplices: vel infinite sunt. Sed etiaz que sunt priuatorie: & prius quidem disponātur hoc modo. Simplex quidem affirmatio simplex que negatio. Et hec quidē infinite idest preter vniuersalitatis: aut particularitatis adiectionem: sub his idest sub affirmatione quidem simplici ponatur negatio priuatoria: sub negatioē nō simplici affirmatio priuatoria hee quoq; rursus infinite: sub his autem ponatur sub affirmatioē priuatoria & sub simplici negatione affirmatio infinita. Sub priuatoria aut negatione & simplici affirmatione ponatur negatio infinite: & hee quoq; infinite & indeterminate sine vla vel vniuersalitate. Sub his autem disponant hee quas determinatas vel vniuersalitatis quātitate vel particularitatis vocamus & primo quidē affirmatio vniuersalis simplex cōtra hanc negatio particularis simplex. Sub affirmatio autem vniuersali simplici ponatur negatio particularis priuatoria. sub negatione autem particulari simplici vniuersalis affirmatio priuatoria. rursus sub negatione particulari priuatoria & sub affirmatio vniuersali simplici pon-

tur negatio particularis infinita. Sub affirmatione vero vniuersali priuatoria: & sub negatione simplici particulari ponatur vniuersalis affirmatio infinita: erit autem huiusmodi descriptio.

Affirmatio simplex	Homo iustus est
Negatio priuatoria	Homo iniustus nō est
Megatio infinita	Homo nō iustus nō est
	Indefinite
Homo iustus non est	Megatio simplex
Homo iniustus est	Affirmatio priuatoria
Homo non iustus est	Affirmatio infinita
Affirmatio vls simplex	Omnis homo iustus ē
	negatio particularis priuatoria
	Mō oīs bō iniustus est
	negatio particularis infinita
	Mō oīs bō nō iustus ē
	Definite
Mō omnis homo iustus est	Meg: particularis simplex
Ois homo iniustus est	Affirma: vls priuatoria
Ois homo non iustus est	Affirmatio vls infinita

CIn hoc ordine propositionē quē supra descripsimus que sunt angulares manifestum est. Sunt namq; affirmatioes qdē affirmatioib; negatioes vō ne gationib; & i bis qdē que indefinitē sūt eodē vō angulares sunt affirmatioes. Simplex qdē affirmatio que dicit ē homo iustus priuatorie affirmationi que dicit est homo iustus: & infinite affirmationi que proponit ē homo nō iustus angularis est. Megatio vero simplex que est nō ē homo iustus: negatioi priuatorie que dicit nō ē homo iniustus: & negatioi infinite que est nō ē homo nō iustus angularis ē. Itē si qdē ad definitas propoſitioes aspiciat: idē sine aliqua dubitatione reperiet. Affirmatio enī vniuersalis simplex que ē oīs homo iustus est: affirmatioi vniuersali priuatorie que enunciat ois homo iustus ē: & affirmatioi vniuersali infinite que dicit ois ē bō non iustus angularis est. Itē negatio particularis simplex que ē non oīs ē homo iustus: negatioi particulari priuatorie que dicit non oīs ē homo iustus: & negatioi particulari infinite que proponit non oīs ē bō non iustus angularis ē: igitur affirmationes affirmatioib; & negatioes negatioib; angularis sūt & i ordine idē definitarū propositionū: & i ordine definitarū: quo circa de earū cōsequētiā speculandum est: dictum est enī prius q̄ affirmationē infinite simplicē sequitur priuatoria & infinite negatio: eas vō simplex affirmatio non sequeretur: rursus infinite affirmatio priuatoriaq; affirmationes sequit̄ simplex negatio: hee vero simplicem negationē nō sequuntur. Rursus si quis ad ordinē definitarū respiciat: idem inueniet affirmationē nāq; vniuersalez simplicē sequitur particularis priuatoria negatio & particularis infinite negatio. Illaz si vera est vniuersalis affirmatio simplex que dicit: omnis est homo iustus: vera est ē particularis priuatoria negatio que dicit: nō omnis est homo iniustus. hoc autē idcirco euenit q̄ ea que dicit nō omnis homo iniustus est: idem potest quod simplex: & similis est ei que pponit quidā homo iustus est: particulari simplici affirmationi. nā si nō omnis homo iniustus est. quidā bō iustus est. sed particularis affirmatio simplex sequitur vniuersale affirmatio infinite simplicē. Quando enim vera est vniuersalis affirmatio que dicit omnis homo est iustus: vera est & particularis affirmatio que pponit quidā homo iustus

De interpretatione secunde editionis li. lli.

114

iustus est. sed ei que dicit quidam homo iustus est: cōsentit particularis negatio priuatoria que pponit nō omnis bō est iniustus. Quocirca etiam particularis negatio priuatoria vñi simplici affirmationi consensit. Sequitur igitur eam que dicit omnis est bō iustus vniuersalem. s. simplicem affirmationē: ea q̄ pponit. non oīs est bō iniustus: particularis negatio priuatoria sed huic particulari negationi priuatorie: q̄ dicit non oīs est bō iniustus: consentit particularis infinita negatio: que dicit non oīs est bō non iustus: & verū est si non oīs est homo iniustus: qm̄ non oīs est bō nō iustus. idem enim est esse iniustum quod non iustum. sed particularis priuatoria negatio sequit̄ simplicem vñem affirmationem. Infinita igit̄ negatio particularis sequit̄ simplicem affirmationem vñem: eiq̄ consētit: si prius affirmatio vniuersalis vera sit. Quocirca eam que dicit omnis est homo iustus: vniuersale simpli-
cē affirmationem sequit̄ sine dubio particularis negatio priuatoria: non oīs est bō iniustus: & particularis negatiua infinita: non omnis est homo nō iustus. Quare hic quoq̄ affirmationem negationes sequuntur. sed hoc non conuertitur. qm̄ enim (vt dcm̄ est) negatio particularis priuatoria que dicit: nō oīs est bō iniustus: consentit particulari affirmatiōi simplici ei. s. que dicit: quidā homo iustus est. hanc autē particularē affirmatiuam non sequitur vñis affirmationia. neq̄ enim si verum est quendam boiem esse iustum: siccirco iam & omnem esse hominem iustum necesse ē. quare non sequit̄ affirmatio vniuersalis simplex. oīs est bō iustum. affirmationem particularem. quidam homo est iustum. p̄t enīz hac vera. i. particulari vniuersalis ē falsa. sed particularis affirmatio simplex particulari negationi priuatorie cōsentit. q̄re nec priuatoriaz particularē negationē simplex affirmatio sequit̄ vñis. Etā igit̄ q̄ dicit non oīs est homo iniustus non sequitur affirmatio vniuersalis simplex que proponit oīs bō iustum est. sed particularis priuatoria negatio consentit particulari negatiōi infinita. vñis igit̄ affirmatio simplex non sequit̄ particularē negationem infinitam. ea igit̄ que dicit oīs est bō iustum. affirmatio vñis simplex non sequit̄ ēā que dicit non oīs est bō nō iustum particularē infinitam negationem: due igit̄ negationes infinita & priuatoria pti-
culares sequuntur vniuersalem simplicem affirmationem: sicut in his quoq̄ erat que sunt indefinite. due enim negationes infinita & priuatoria indefinite simplicem affirmatiuā sequebant̄ indefinitā: sed nō ecōnverso. affirmatio enīz vñis simplex nō sequit̄ negationem particularē infinitā & priuatoriam: sicut nec ī definita quoq̄ affirmatio simplex indefinitas seq̄batur negationes priuatoriam atq̄ infinitā. q̄r̄ in hoc vno ordine similiter se h̄fit definite bis que sunt indefinite equaliter enī affirmationib⁹ veris vere sūt negationes: negationuz veritatē affirmationū veritas non sequitur: nec his consentit. Rursus in altera parte p̄spiciamus quēadmodū affirmatiōes vñes priuatoriam. s. & infinitam particularis negatio simplex se quatur: nam affirmationem vñem priuatoriam oīs ē homo iniustus sequitur particularis negatio simplex non oīs est homo iustum: ea enim que dicit omnis est homo iniustus: consentit simplici vniuersali negatiōi que dicit nullus homo est iustum: nam si oīs est bō iniustus: nullus est bō iustum. Sz hanc idest vñez sim-
plicem negatiuam seq̄t̄ particularis simplex negatio nam si vera est qm̄ nullus bō iustum est: vera est qm̄

non omnis bō iustum est. sed vñis negatio simplex vniuersali priuatorie affirmationi consentit. sequitur ergo particularis simplex negatiua que est non oīs bō iustum: vniuersalem affirmationem priuatoria q̄ proponit oīs est homo iniustus. sed hec vñi affirmationi indefinite 2sentit: idem enim significat oīs est bō in iustum. & oīs est bō non iustum. quare seq̄t̄ quoq̄ pti-
cularis negatio simplex que est non oīs est bō iustum: vñem affirmationem infinitā que dicit oīs ē bō non iustum. hic quoq̄ affirmationes vñes priuatoria atq̄ infinitā sequit̄ pti-
cularis negatio simplex que ē nō oīs ē bō iustum. sed nō cōuertit. etenī qm̄ simplicē negationem particularē q̄ dicit non oīs est bō iustum: non sequitur vñis negatio que pponit nullus bō iustum est. neq̄ enīz si vera ē non oīm boiem esse iustum: vera est nullū boiem esse iustum: hec autē. i. vñis simplex negatio 2sentit vñuq̄ significat cū affirmatiōe vñi priuatoria. non sequitur igit̄ vñis affirmationia que dicit oīs est bō iniustus: Simplicem ptiularē negationē que pponit nō oīs ē bō iustum. sicut nec eandem ptiularē negationē vñis negatio seq̄bat. H̄ priuatoria vñis affirmationi 2sentit cū infinita affirmatione vniuersali. igit̄ ptiularē negationem q̄ dicit non oīs ē homo iustum: vñis affirmationi infinita non sequit̄ q̄ pponit oīs ē homo non iustum. quare hic quoq̄ affirmatiōes duas vñes. i. priuatoria atq̄ infinitam ptiularis simplex negatio seq̄t̄: sicut affirmatiōes duas quoq̄ indefinitas negatiua indefinita seq̄bat. H̄ due affirmatiōes vñes priuatoria & infinita nō sequit̄ ptiularē simplicē negationē: sicut due quoq̄ indefinitae affirmatiōes priuatoria & infinita simplicē negationē nō sequerent̄. silt̄ igit̄ se h̄fit definite indefinitis h̄m̄ 2ntiaz. angulares nō ecōnverso se h̄fit. nā indefinitaz p̄pōnū angulares silt̄ vñas ēē 2t̄lgit. nā si vex ē qm̄ ē bō iustum: q̄ ē indefinita affirmatio simplex: nihil p̄hibet verā esse etiā q̄ dicit ē homo iniustus. & rursus ea que dicit est bō nō iustum: que sunt indefinite affirmatiōes priuatoria & infinita. rursus negationes negationibus que sunt angulares vñas esse 2tingit: vt ea que dicit nō ē bō iustum: si vera ē: nihil p̄hibet verā ēē & que dicit non est bō iniustus: et eam que pponit non est bō non iustum. angulares ergo sibi indefinitas in veritate 2sensire nihil p̄hibet: sed in his terminis tm̄: vt i scđo huīus opis volumine docuimus. que neq̄ nālia sunt esse neq̄ impossibilia. Si qm̄. sic dicat est bō rōnalis. huic angulares vere esse non p̄fit: be. s. que dicit: est bō ir rationalis: & rursus est bō non rationalis. Rationalitas enim boi p̄ nām est. silt̄ autē & de impossibilibus dicendum est. q̄ si sunt talia que neq̄ impossibilia sunt i esse nec nālia sunt inesse: vt in ea p̄positione q̄ dicit ē bō iustum: iustitiā neq̄ nālē ēē necesse est boi: nec impossibilem esse. manifestuz est qm̄ angulares sibimet semp in veritate consentiūt: atq̄ hoc idem de negatiuis quoq̄ angularib⁹ recte d̄. In his igit̄ terminis q̄ nec nāles sunt nec impossibles. semp angulares & negationes negationibus & affirmatiōes affirmatiōib⁹ silt̄ veras ēē contingit. & hoc qdē in his q̄ indefinite sunt. In his at̄ q̄ definite sunt & vñitatis ptiularitatis q̄ ptiipes nō ecōnverso sunt. In qbusiis at̄ terminis siue impossibilibus siue nālib⁹ siue impossibilib⁹ affirmatiōes affirmatiōib⁹ sibimet angularib⁹ in veritate cōsentire nō p̄fit. negatiōes autē negationib⁹ angulares angularibus in his tm̄ terminis qui neq̄ nāles neq̄ impossibiles sunt. in veritate poterūt cōuenire. & priūm quēadmodū affirmatiōes affirmatiōib⁹ sibimet an-

De interpretatione secunde editionis lib. iii.

gularib⁹ i veritate consentire non p̄fit: i quibuslibet terminis demonstrādū ē. Ea que dicit oīs ē bō iust⁹ ⁊ ea que dicit oīs est homo iniustus: que est s. angula ris: vere simul esse non p̄fit. Ea nāqz que dicit oīs est homo iniustus: nihil differt ab ea que pponit null⁹ est homo iustus. sed omnis est bō iustus: ⁊ nullus est homo iustus: qm̄ h̄rie: sunt simul vere esse non p̄fit. ⁊ ea que dicit nullus est homo iustus: conuenit atqz cō sentit ei que proponit omnis homo est iniustus. qua re oīs homo iustus est ⁊ oīs homo est iniustus simul vere esse non p̄fit. sed eadem que pponit oīs est bō i iustus: consentit (vt sepe dēm̄ est) ei que dicit omnis est bō non iustus. Quare nec in his hec in veritate consentire poterit ei que dicit qm̄ oīs est homo iust⁹ affirmationi igit̄ v̄lis simplex omnis est homo iustus: affirmationibus v̄libus priuatorie ⁊ infinite que sūt oīs ē homo iniustus: ⁊ omnis ē homo nō iustus: sibi met angularibus in veritate simul nulla rōne consē tit: sicut in his que indefinite erant: ⁊ affirmations affirmationibus ⁊ negatiōes negationibus in veritate poterant p̄sentire. in his autē que sunt definite affirmations angularis fil̄ vere ē nō p̄fit. Recte igit̄ dēm̄ est: qm̄ in aliis oībus similis est p̄ficiā diffinita rum ⁊ indefinitar̄. affirmationibus enī p̄sentiant in veritate negationes negationib⁹ autē affirmatiōes non oīno consentiunt: que sūlido p̄ficiā in vtrisqz ē. i. ⁊ in his q̄ definite sunt: ⁊ in his que indefinite sunt sed est d̄ instantia q̄ non sūl̄ angularis contingit veras esse: ⁊ affirmations affirmationibus ⁊ negationes negationibus. indefinitis autem veras esse contingit eas. s. que sunt angularis. in his autē q̄ sunt de finite: affirmatiōes affirmationib⁹ angularis veras esse aliqufi nulla rōne p̄tingit. hoc at manifestū erit: si qz ⁊ ea sibi pponat exempla: in qbus sunt termini naturales atqz ipossibilis: ⁊ ea in qbus sunt possibiles ⁊ non nāles neqz ipossibilis. in oībus enī inueniet affirmations affirmatiōibus definitis definitas angularis fil̄ veras esse. non posse. Qd̄ autē addidit. cōtingit autē aliqufi. hm̄oi est. quāqz enim affirmatiōes affirmationibus angularis definite simul vere ē nō p̄fit qbusqz ppositis terminis pōt tñ fieri vt negationes negationibus vere inueniant: ⁊ sit hec sūlido ad infinitas angularis: nam sic illic negatiōes negationibus indefinite angularis vere fil̄ ē poterant in his que neqz nālia sunt neqz ipossibilis: ita hic quo qz. i. in ordine definitar̄ negatiōes definitas negationibus definitis angularis angularibus fil̄ veras esse p̄tingit in his que neqz sunt ipossibilis nec nāles. negatio enim simplex particularis que dicit non oīs est bō iustus: pōt fil̄ vera esse cū ea que dicit non oīs est bō in iustus. pōt enim fieri vt qdā sint iusti: qdā autē non sint iusti. ⁊ in eo vtreqz vere sunt: ⁊ ea q̄ dicit nō oīs est bō iustus. qz sunt qdā in iusti: ⁊ ea que dicit non oīs est bō in iustus: qz poterant aliqui ē iusti. ⁊ hec consentit infinite negationi particulari que dicit si oīs ē bō non iustus. idē enī est dicere non oīs est bō in iustus: qd̄ non oīs est bō nō iustus. Quocirca ⁊ he sibi angularis fil̄ vere esse p̄fit. nam si qdā sunt iusti quidā in iusti: vez est dicere qm̄ non oīs est bō iustus qz sunt qdā in iusti. Rursus verū est dicere non oīs est bō non iustus: qz sunt qdā iusti. negationibus igit̄ tur negationes angularis definite fil̄ vere esse p̄fit. ⁊ hoc est simile indefinitis in qbus sicut affirmations affirmatiōibus: ita quoqz i veritate angularis negationes negationibus p̄sentiant. Sensus ergo totus

hm̄oi ē Silr autē ingt se bz. i. similis erit p̄ficiā positionum. quēadmodū fuit i idefinitis et si v̄lis noī sit affirmatio. i. et si definite affirmations negationesqz ponant. vt p̄ subiecta exēpla monstrauit dicens affirmationi simplici v̄li oīs est bō iustus: opponi nō oīs est bō iustus: particular em. s. simplicem. ⁊ rursus v̄le affirmationem infinitam pponens eam. s. que est oīs est homo nō iustus: huic illaz opposuit que dicit non oīs est homo non iustus: hec inquit silr se b̄fit ad consequentiam quēadmodū indefinite. quomō autē se ille b̄fit ad p̄sequentiam: supra monstratū est. sed nō inquit similiter angularis cōtingit veras ēē. In his enim que erāt idefinita. affirmatiōes affirmatiōib⁹ angularis fil̄ v̄e ēē poterāt. In his autē que definite sunt fil̄ vere esse nō p̄fit. Cōtingit autē aliqufi: vt sūl̄ angularis v̄e sunt. i his q̄ definite sunt quēadmodū ⁊ i idefinitis. negationes enī negationibus angularis definite fil̄ in veritate p̄sentiant: vt his quoqz inveniebāt. quas indefinitas supra descripsim⁹. Plenus est igit̄ hm̄oi intellectus. Hermīni⁹ autē hoc aliter sic expōit silr inquit duas facient oppositiones quattuor p̄positiones si fuerint due simplices due infinite determinatiōe tñ adiecta. hoc autē sic monstrat. pponet prius simplice affirmationē v̄lem que dicit oīs est bō iust⁹. Contra hanc p̄ticularē simplicē negationē non oīs ē bō iustus. sub affirmatione v̄li simplici affirmationē v̄lem infinitam que dicit oīs est bō non iustus. Contra hāc sub negatiōe p̄ticulari simplici p̄ticularē negationē infinitā que pponit non oīs ē bō nō iustus.

Omnis est iustus homo. Nō omnis est iustus homo omnis est non iustus bō. non oīs est non iust⁹ homo.

Hic ergo ita dispositis due inquit sunt oppositiōes. Contra enim eam que est omnis est iustus homo: opponitur illa que pponit non oīs est iustus homo. hoc autē iecirco qm̄ sibi cōtradictorie opposite sunt v̄lis affirmationi simplex ⁊ p̄ticularis negatio simplex. ⁊ ē hec qdē vna oppositio. Rursus cōtra eādē affirmationē simplicē que dicit oīs ē iust⁹ homo: opponitur v̄lis affirmationi infinita que dicit oīs est non iustus homo ⁊ hoc cōtrario mō. Ea nāqz que dicit omnis est nō iustus homo idē significat eiqz consentit que dicit null⁹ bō iust⁹. sed hec que pponit null⁹ homo iustus est cōtrario modo opposita est ei que pponit oīs est iustus homo. Quocirca etiā ea que dicit oīs ē non iust⁹ bō: contrarie erit opposita ei que dicit oīs ē iustus bō. Est igit̄ hic quoqz altera oppositio. due ergo sunt oppositiōes quēadmodū ēt i his q̄ sunt idefinita. I. alio mō eāt opposite: tñ due erāt opposites bz diametrāt nō cōtingit silr veras esse: vt ipse ait. Ille. n. qm̄ in definite erant ⁊ sm̄ diametrum que erant: simul veras esse contingebat ⁊ oīs oībus. Qd̄ si qz indefinita rum descriptiones redeat: diligēter agnoscet. hic at ingt hoc ē in his q̄ definite sunt: nō idē ē. Hoc sic mō strat. Ea. n. ppositio q̄ dicit oīs est iustus bō non cōsentit p̄ficiōi sue que dicit nō oīs est iustus bō. Rursus ea que dicit oīs ē nō iustus bō: non cōsentit rursus ei que dicit nō oīs est nō iustus bō. hec. n. contrarie ipsius cōsentiebat. q̄re cū vera: est v̄lis affirmationi simplex q̄ dicit oīs est iustus bō sine dubio falsa est ea que dicit oīs est nō iustus bō. Sz hac falsa contradictioni eius vera erit: vera est igit̄ ea que negat dices non oīs est nō iustus bō. Quocirca hec due p̄positiones angularis vere aliquoties inueniunt. oīs est iustus

De interpretatione secunde editionis li. iii.

est iustus bō. non omnis est non iustus bō. contingit ergo aliqui veras esse. sed nō inquit oīo. Mas si a particulari negatione infinita ceperis non idem est. i. non eadem veritas venit. hoc autem tali probat modo. Si enim vera est qm̄ non omnis est non iustus bō falsa est ea que dicit omnis est non iustus homo. Est enim ei contradictione opposita. bac autem falsa que dicit oīs est non iustus homo: non oīno verā necesse est esse eam que proponit oīs est iustus homo. i.e. circa qm̄ he due sibi priorum loco opposite sunt contrarias aut propositiones simul falsas esse posse supra docui mus. ergo non necesse est si falsa est omnis est non iustus homo. veram esse eaz que dicit omnis est homo iustus qd̄ si nō necesse est: hoc pōt fieri vt vtrez sint false. qre euénit aliqui vera bac ppositione que dicit non omnis est non iustus homo: falsa sit illa que pponit omnis est iustus homo. quare non silt fm̄ diametrum in veritate sibi propositiones consentiunt. atqz hoc qd̄ Herminius non recta expositio dicit. ordinē turbat: Si qs aut vel hoc qd̄ Herminius ait diligenter agnoscit: vel id qd̄ supra nos diximus: cognoscit multā esse differentiam expositionis: et meliorem superiores iudicās eiqz si qs nobis credit. recte p̄s̄t̄t̄. CHe due igitur opposite sunt. alie autez ad id qd̄ est non homo quasi subiectum aliquod additum. vt est iustus non homo. non est iustus non homo. est non iustus non homo: non est non iustus nō ho mo. magis autem plures his non erunt oppositiones. hee autem extra illas ipse secundum se erunt. vt nomine vtētes eo quod est non homo.

Supra iam dixerat oē subiectum aut ex noīe simpli ci et finito: aut ex noīe rursus infinito consistere: et eorum oppositiones ostendit q̄ essent due: et quattuor ppositiones. due quidē simplex subiectū nomē h̄fites. due vō infinitū. et post has q̄i est tertiu adiacens p̄dicat̄. Illic quoqz dupliciter oppositiones fieri dirit: cū. s. finitū nomen esset: vel infinitū p̄dicatū: earum qz inter se eam p̄nitiam demonstravit: qualem habebant priuatorie ad easdem ipsas simplices: quibus ex finito noīe propositiones compararent: et qm̄ oīs h̄z varietas ppositionū ita sit cum est tertium p̄dicatur: vt aut subiectū et p̄dicatum finita sint: aut subiectū quidē finitū p̄dicatū vō infinitū: de qbus supra locutus est: cū eaz consequētiā demōstravit. aut infinitū b̄nt subiectū: finitū vō p̄dicatū: aut infinitū et subiectū et p̄dicatum: et habent quidē ppositiones vtrūqz finitū: vt est: bō iustus ē: bō iustus non est. finitū vō subiectū: infinitū p̄dicatū vt est bō non iustus est: bō non iustus non est. et harū quidē cō sequentia supra monstrata ē. alie vō sunt q̄ infinitum b̄nt subiectū et quasi noīe vtanē noīe infinito: vt non bō iustus ē: non bō non iustus ē. vtū ē enim he ppositiones subiecto. i. non bō vt noīe. p̄dicato vō eo qd̄ ē iustus. hoc est enī qd̄ ait alie aut ad nō bō: vt ad subiectum aliqd additū. Si qs enim ponat non bō qd̄ subiectū: et de hoc aut finitū nomē p̄dicet vt est iustus aut infinitū vt ē non iustus: vtrūqz inō rursus dupli cem faciet oppositionē. quattuor aut sunt ppōnes he est non homo iustus. Non est non homo iustus. Est non homo nō iustus non est non bō non iustus In his igitur quattuor propositionib: oppositionib: vō duplicitibus non bō quidē subiectū ē. sed in superiori oppositione finitū qd̄ p̄dicat̄ nomē qd̄ est iustus. in inferiore vō infinitū qd̄ est non iustus. sed ille

inquit que p̄dicatum quidē infinitum b̄nt: subiectū vō finitum: vel quibus et p̄dicatu finitum est et subiectū: babent aliquam ad se consequentiā. he vō q̄s postea memorauim. i. que infinitū b̄nt subiectum: et p̄dicatū vel finitū vel infinitū: nullam b̄nt p̄ficiā ad eas propositiones: que siue finito p̄dicato siue infinito et finito tñ subiecto p̄sistēt̄. hoc enim est qd̄ ait. he aut extra illas ipse fm̄ se erunt. i. nullā p̄ficiā ad superiores que ex finito subiecto p̄st̄t̄: babere ait eas q̄ infinitū subiectū in ppositionū ordine retinerēt̄ Postqz igit̄ enumeravit et eas que ex vtrisqz finitis consistent. i. et subiecto et p̄dicato: et illas que ex subiecto qd̄em finito: p̄dicato vō infinito essent: his ēt il las que ex subiecto infinito essent et ex finito p̄dicato: necon illas addidit: que ex vtrisqz infinitis p̄st̄t̄ vi derentur. Postqz igit̄ has enumeravit: ait. Magis aut plures his non erunt oppositiones. oīs enim oppositio (qd̄ supra iam dc̄m est) aut est ex vtrisqz finitis: vt est bō iustus: nō est bō iustus. aut ex finito qd̄em subiecto et infinito p̄dicato: vt est bō non iustus est: bō non iustus non est: aut ex infinito qd̄em subiecto. finito vō p̄dicato. vt est non bō iustus: non est non bō iustus. aut ex infinitis qd̄em vtrisqz. vt est nō bō non iustus est: non bō nō iustus non est. vt aut q̄nta oppo sitio repiri possit: nulla rex rōne possibile est. de his ergo hec dicta sunt: in qb̄ est tertiu adiacēs p̄dicat̄.

In his vō in quibus est non cōuenit. vt in eo qd̄ est currere: vel ambulare. idē facit sic positū. ac si ē adderetur. vt est currit oīs bō. nō currit oīs bō. currit oīs non bō. non currit oīs non bō. non enim di cendum est non oīs bō. sed nō negationē ad id qd̄ est homo addendū est. omnis non vniuersale signifi cat. sed qm̄ vsl. manifestū ē aut ex eo qd̄ est. currit homo. nō currit bō. currit nō bō. nō currit non bō. hec. n. ab illis differunt: eo q̄ vniuersaliter nō sūt quare omnis vel nullus nihil consignificat aliud. nisi quoniam vniuersaliter de nomine vel affirmationem. vel negationem. ergo et cetera eadem operet apponi.

Sunt quedā ppositiones in qbus est quidē tertiu adiacens p̄dicatū est: et hoc sono ipso et p̄latione di gnoscat̄. alie vō sunt in quibus tale verbum p̄dicatur qd̄ tertiu qd̄em adiacens nō p̄dicet̄: b̄z tñ p̄nitiam etqz intra se verbum ē: que propositio si soluat̄ in participiū etqz verbū est: quod an solo verbo dictum p̄dicatū: scđo p̄dicab̄t̄: tertio loco p̄dicab̄t̄ ē: et fit similis ppositione tāqz si p̄latōe quoqz h̄ret̄ est verbū si qs enī dicat oīs bō currit: in hac ppositione vnum subm̄ est alterz p̄dicatus. bō enī subm̄ ē: p̄dicatū āt currit. neqz enim possimus arbitrarī in hac propōne tres esse terminos i.e. oīs quidez terminus nō est: sed subiecti termini determinatio. Significat. n. qm̄ res v̄l. s. i. bō v̄l subiicitur cursui: cum d̄ oīs bō currit. nulla est enī bōis exceptio: vbi oēz currere de terminatio est. ergo nō ponitur loco termini id quod dicimus oīs: sed potius subiecti termini determinatio ē. Quocirca in hac propōne que dicit oīs homo cur rit. duo sunt termini bō et currit. ergo in hac eadem quāqz verbū ē nō p̄dicet̄ in p̄latione tñ verbi quod est currit significacione cōcludit̄. Si qs enim hanc ppōnē que dicit oīs bō currit: soluat̄ in p̄cipium at qz verbū: faciet oīs bō currēs est. et idē significat p̄cipium vō p̄nitiam. qd̄ significat v̄l n̄: qd̄ vtraqz cō-

De interpretatione secunde editionis lib. iii.

plectitur nā cū dico oīs bō currit. oī homini actionē presto esse promūcio. qd si idē rursus dicā oīs bō currens est: eandem actionem homini rursus adesse pronuncio. idem igit̄ significat verbū currit qd currens est. et in eadem p̄pōne que dicit oīs bō currit: lī in platione est non dicat: tñ tertīū ptāte p̄dicat: qd hinc cognoscit̄ si tota p̄pō soluat̄ in p̄cipium. s. atqz v̄bū Quāobrē sicut ex noīe infinito subo fit affirmatio: si eodē mō ex infinito v̄bo affirmatio fieri pōt: s. mor in ea vis negōnis agnoscit̄. qm̄ enī facimus affirmationem dicētes oīs non bō currit. non bō. s. subm̄ si nitum ponētes: nō ita possumus dicere affirmationē fieri cū p̄ponimus oīs bō nō currit: hec enī iā negō. est. qf̄ v̄bicūqz fuerit non currit vel nō laborat vel nō ambulat vel non legit in oībus negatio fit: in qbuscū qz infinitū verbo p̄dicabitur. Dubitabit aut̄ alīqz an si ex infinito v̄bo fieri affirmatio nō pōt: s. semp̄ negatio ex hoc p̄dicamēto fit: ita quoqz si eadē p̄pō soluat̄ in p̄cipiū atqz verbū: an ex infinito possit affirmatio fieri p̄cipio: querit̄ enim an sicut in hac p̄positōe que dicit oīs bō currit. q̄ ita p̄pō dices oīs bō non currit: facere affirmationē nō pōt: s. sine dubio negationē facit: ita quoqz si eadē soluat̄ in p̄cipiū atqz verbū: vt si qd dicat oīs bō currēs ē currēs ē si fiat infinitū nō currēs: et dicat oīs bō nō currēs ē: an hec affirmatio sit an certe negō tñdē valens tāqz si alīqz dicat oīs bō nō ē currēs. s. fuerit q̄ hoc tū ex multis aliis: tū ex aliquo platonico syllogismo colligent: vt qd ex ea re diffinirent: doctissimoz viroz auctoritate cognoscerent: ex duab. n. negatiuī syllogismus fieri nō pōt. i quodā enī dialogo. Mlato hm̄oi interrogat syllogismū. Sēlus ingt̄ non ɔtingit rōne sube. qd non ɔtingit rōne sube: nec ipsius veritat̄ notionem contingit. Sēlus igit̄ veritatis si ɔtingit notionem. v̄r enī ex oībus negatiuī fecisse syllogismū qd fieri nō pōt. atqz iō aiunt infinitū verbū qd est non contingit p̄ p̄cipio infinito posuisse. i. nō cōtingens est: est enim in plurib. aliis inueniendi facultas freq̄nter v̄bū infinitū positū p̄ noīe infinito. qf̄ verbum qdē direre semp̄ facere negōne. si infinitum apponatur. Participia aut̄ vel noīa si sint infinita posse facere affirmationē. et iō quotiēscūqz a magnis virz infinituz v̄bū et due negatiōes in syllogismo ponunt̄: bac rōne defendit̄: quo dicat v̄bū infinitū pro p̄cipio ee positū: qd p̄cipiū noīs loco s. p̄positōe p̄dicat̄. et hoc qdē Alexander aphrodisius arbitrabatur ceteriqz qz plures. iccirco enī aiunt nō posse fieri ex infinito verbo affirmationē: qm̄ sic ad verbū ē iūcta p̄ticula negatiua mor totā p̄ficiet negatiōē: sic ē v̄ba que sunt infinita vel que in se cōplectūtur verbū est non facient infinitā affirmationē sed poti⁹ negationem. Si qd. n. sic dicat bō currēs nō est. null⁹ bac dixerit affirmationem. Si quis v̄o sic dicit: bō non currit: iccirco nec hec p̄positio affirmatio est: qm̄ currit ē v̄bū intra se ɔtinet: et sicut ad est v̄bū p̄ticula negatiua iuncta non facit affirmationē sed potius negationē. Ita quoqz ad illud v̄bū iuncta negatio qd intra se ɔtinet est verbū: plenā p̄ficit negationē. Aristoteles aut̄ nō v̄r ista discerner̄: s. sīl̄ arbitrar̄: sive cū participio ponat̄ ē verbū: sive sine participio verbū illud qd̄ verbū est est intra se claudat atqz cōplectit̄ dicit enim hoc mō. In his v̄o in qb⁹ est non conuenit vt in eo q̄ est currere vel ambulare. idē faciunt sic posita ac si est addere et būius subiecti exemplū. vt ē currit oīs bō. In bac enim p̄positione q̄ dicit currit oīs

bō. non qdē quenit pōi est verbum. et eodē mō vel si qd̄ dicat oīs bō ambulat: hic quoqz ē verbu non cōuenit ponit̄: sed hec talia sunt tanqz si est addere et qd̄ exemplo docuit. nā sicut ē currens oīs bō affirmatio est cursus p̄ficiaz mōstrans. Ita quoqz currit oīs bō affirmatio idem valens idēqz significans. has ex simplicibus subiectis affirmations in qbus est dici non conuenit cōsequēter enumerat dicens. currit oīs bō medianam ponens determinationē q̄ est oīs inter currit qd̄ est p̄dicatio et subm̄ qd̄ est bō. Contra hanc opponit simplicē negationē dicens non currit oīs bō rursus facit affirmationē ex infinito noīe currit oīs si bō. huic opponit negationē infiniti noīs subi non currit oīs non bō. et has iccirco proposuit: vt mōstrar̄ idē in his euēnire: in qbus ē non conuenit p̄dicari: q̄ in illis quoqz in qbus est tertīū adiacens p̄dicabat. sed qm̄ in negationē infiniti noīs substituit. non currit oīs non bō. Ait nō enī dicendū est non oīs bō: sed non negatio ad id qd̄ est bō addēda est. Poterat. n. q̄ dicere non recte fecisse negationē eius affirmatio nis que est currit oīs non bō. hanc que dicit non currit oīs non bō. sed potius ita debuisse oppositionē cōstitui: currit oīs nō bō: non currit non oīs bō. ex hoc aut̄ demōstrat ita facienda ēē negationē: vt eam ipē disposituit. dicit. n. nō. n. dicendū ē nō oīs bō: s. si negatio ad bō addenda est. qui est sensus hm̄oi quotiēscimus inquit negationē ē hāc affirmationē que dicit currit oīs nō bō: nō ē negatiua p̄ticula: nō adiungenda ei qd̄ est oīs: sed potius subiecto qd̄ est bō. Lñ. n. ita dicimus currit oīs non homo: facienda ē negatio. nō currit oīs nō bō. Mon. n. dicendum est nō currit nō oīs bō. i. nō negatiua particula non ē adiicienda ad oīs sed potius ad bō. būi⁹ hec cā est q̄ oīs determinatio in terminorum numero non ascribit: sed potius ad v̄l̄ suā. i. ad determinationem. non. n. aliqd̄ vniuersale significat ip̄z oīs: s. significat qdē v̄le qd̄ ē bō v̄l̄ oīs aut̄ determinatio est: qm̄ id qd̄ v̄le est. i. bō v̄l̄ p̄dicat̄. nō ergo aliqd̄ v̄le significat determinatio oīs: sed potius q̄ v̄le nomē v̄l̄ p̄dicat̄. Atqz iō quotiēscū in his negatio fit: ad s̄bm̄ poti⁹ nomē trahi oīs negationē si ad determinationē. s. ne forte qd̄ dubitet vt ēt̄ i aliis quoqz ita fieri oportere oppōnes dicat. in his. n. q̄ s̄bm̄ finitū b̄fit: cū dicim⁹ oīs bō currit: si contra hāc idōctorie opposita negatio ponit̄ ad determinationē negatiua p̄ticula est ɔstituenda: vt ēt̄ aq̄ dicit oīs bō currit: ea sit q̄ dicit nō oīs bō currit. In his aut̄ q̄ ex infinito noīe subo sunt: sive in affirmatione sive in negatione: a subo noīe ē seperāda negō. hoc aut̄ ita esse facilissima rōne cognoscit̄: si determinatio nes paulisp̄ auferant̄ et in his p̄positiōib⁹ ex infinito noīe subo q̄ sūt indefinite speculatio fiat. Sit. n. affirmatio indefinita. non bō currit. ē hāc erit negatio: non bō non currit. Si igit̄ be p̄positiones facte sunt in v̄libus termis v̄lis enī terminus est: bō sed nō beret̄ additā determinationē: qm̄ non v̄l̄ p̄dicant̄. i. oīs: et seruata ē et in affirmationē et negationē ad subiectū negatiua p̄ticula Sp. n. siebat necessarie infinitū. etiā tūc q̄ addit̄ aliqd̄ qd̄ determinet̄: non ad determinationē addenda est negatio: s. potius ad s̄bm̄ nomen: q̄ cū in affirmatione fuerit infinitū: hoc idē infinitū et in negatione reuertatur prouidēdū ē. sicut enim finitū terminū et simplicē his indefinitis p̄positionib⁹ ad affirmationē et negationē custodiri op̄t̄: vt dicamus currit bō. nō currit bō. ita quoqz in ea p̄positione que est ex infinito noīe subiecto: idē seruādū est: vt

De interpretatione secunde editionis li. iii.

116

Et ut quod in affirmatiōe subz ē: idē serueſt et in negōne
quod si hoc in bis quod sunt indefinite venit: cur nō est in illis idem fieri oportere videat. quod definite sūt: hoc solū enim definite ab indefinite differunt: quod cū indefinite vīla p̄dican preter vīlatis determinationē: determinate et definite idem p̄dican vīle cū adiectiōe et significatiōe: quā vīlā p̄dicitur. Nihil igit̄ alid oīs vel nullus significat: nisi quā id quod vīle dī vīlā p̄dicat. ergo oīa eadē que in affirmatione et negōne in indefinitis ponebant. Eadem quoq; et in eisdē determinatis seruanda sunt. oīs enī et nullus nō sūt termini: sed vīlis termini determinationēs. His igit̄ ab Arist. decursis nos quoq; a Siriano: cui philoxeno cognomen ēē su pra retallimus: ppōnum omniū numerū: de qb; in hac libri disputationē p̄pendit: nimis ad rem p̄tinente atq; vīlē transferamus. et perspiciendū est in categoriis ppōnibus quot indefinite sīnt. Quāte. n. fuerit indefinite: tot erūt vīles: tot p̄ticularēs: tot singulariū atq; indiuiduoꝝ ppōnes: et prius qđē affirmatiōes p̄spiciamus hoc modo. quattuor modi sunt ppōnum. aut enim indefinite sūt: aut vīniversalēs: aut partculares: aut singulariū atq; indiuiduoꝝ. Si ergo p̄spiciant quante sūt indefinite affirmatiōes: et has si per q̄ternarium numerū multiplicauero: colligitur mībi numerus affirmatiōū. quē si duplico: colligit̄ et negationū hoc mō. P̄dicas enim est aut ipm̄ solum aut certe tertii adiacens cū alio. et si solū p̄dicat aut ad nomē simplex atq; finitū p̄dicatū ē aut ad infinitum ex his quod sunt affōnes. Et hō. est nō hō. Quoties aut ē tertii adiacēs p̄dicat: quattuor erunt affōnes. aut cū subm̄ infinitū ē solū: vt est nō hō iust̄: aut cū p̄dicatū infinitū est solū: vt ē hō ē si iust̄. aut cū vtraq; finita sūt. vt est iustus hō. aut cū vtraq; finita sūt vt est nō iustus nō hō. Magis aut plures his nō erūt oppositiōes: vt ipse ait. cū igit̄ sex sint affirmatiōes. due qbus est p̄dicitur: quattuor vō adiacētes: has si p̄ quaternarium ducā. xxiiii. fient. q̄s rursus si blario numero multiplicem. xlvi. in summā succrescent. tot igit̄ erūt affirmatiōes: et negatiōes quecūq; vel predicato est verbo vel adiacēti ex p̄dicato sīt. Quare qm̄ tres sunt alie qualitates p̄positionū: q̄ sunt necessarie contingentes et inesse tñ significantes: sīm q̄s qualitates iste oīs ppōnes p̄ferūt: has. xlvi. ppōnes si l̄ternariū numerū duxerimus. sī. sīm p̄positionū qualitates. clviii. omniū p̄positionū p̄dicatiuay: de qb; hoc libro tractat: numerositas crescat. Sed nūc p̄ter has tres qualitates eas que sūt. xlvi. p̄positiones cū negationib; suis: quas si per qualitates p̄positio nis necessariā. sī. et diligentem et inesse significantem multiplicauero. L. xlvi. fiet: subter ascripsimus.

Est homo.
est omnis homo
est quidam homo
est socrates

Non est homo.
non est omnis homo
non est quidam homo
non est socrates

Est iustus non homo
est iustus omnis nō homo
est iustus quidam non hō;
est iustus non socrates

Non est iustus nō homo
non est iustus oīs nō hō
non est iust̄ quidā nō hō
non est iust̄ nō socrates

Est non homo
est omnis non homo
est quidam non homo
est non socrates

Non est non homo
non est omnis non homo
non est quidam non hō
non est non socrates

Est non iustus homo
est non iustus omnis hō
est non iustus quidam hō
est non iustus socrates

Non est non iustus homo
non est non iustus omnis hō
non est non iustus quidam hō
non est non iustus socrates

Est iustus homo
est iustus omnis homo
est iustus quidam homo
est iustus socrates

Non est iustus homo
non est iustus omnis homo
non est iustus quidam hō
non est iustus socrates

Est non iustus non homo
est non iustus omnis non homo
est non iustus quidam non homo
est non iustus nō socrates

Non est non iustus non homo
non est non iustus omnis non homo
non est non iustus quidam non homo
non est non iustus socrates

Hoc igit̄ p̄positiones Siriano calculis colligēt. Nos quoq; nos latim dispositiūnū iccirco qm̄ faciliōr fides habētur mēro. si p̄ exēpla p̄dant. Sīl̄ et qm̄ male doctus de his p̄positionib; p̄uersissime p̄tendebat: et affirmatiōes qđē negationū loco ponēs: p̄ negatiōes vō affirmationū totū ordinē p̄fundebat. Q̄r ne quē illius orō a recte rōnis vītate traduceret: iccirco hāc ad elationis memorie subsidiū fecimus dispositionē.

CQM̄ vō ſria est negatio ei que est oē aīal est iustū illa que significat: qm̄ nullū aīal est iustū. he quidē manifestū est qm̄ nūq; erunt neq; vere fil: neq; in eodem ipso. His vō opposite erūt aliquā. vt nō oē animal iustum est: et est aliquid animal iustum.

Choc quoq; diligentissime supra demōstratū est: q̄ ſrie aliquotiens vēx falsumq; diuideret: si aut in rebus nālibus aut ī ipossibilib; p̄poneret: aliquoties vō simul lueniri posse falsas: si res neq; nāles neq; ipossibiles p̄dicarē ſrias aut ēē dcīn est. si q̄s affirmatiōe vel negatiōe vīlez facerent enumerationēs. ergo nūc hoc dicit que sūt inquit ſrie fil vere ēē nō p̄nt: et hoc qđē nō sine rex determinatione locut̄ est. ait. n. Qm̄ vō ſria ē negatio ei que est: oē est aīal iustū. s. affirmatiōi: illa q̄ significat qm̄ nullū est aīal iustū sc̄ ne gatio: he qđē igt qm̄sunt contrarie simul vere ēē nō p̄nt. manifestū est qm̄ nūq; erūt neq; vere fil: neq; ī eodem: h̄ q̄ dixit neq; vere fil: himōi est. Nihil enim prohibet alio et alio tpe et affōnem vīlem et negōnem veraciter posse p̄poni: vt si q̄s dicat oīs hō iust̄ est. hoc si aureo seculo dicere. verissime p̄poneret. Qd̄ si quis rursus dicat. Nullus hō iustum ē. hoc si ferreo seculo enūciaret: erit vā p̄positio. Q̄r p̄tingit affōnē et negatiōe vīlem veras ēē: q̄s māifestū est ēē ſrias sed non simul. Illa enim in aureo seculo si ita continget: illa in ferreo seculo. h̄ hec tpe diuersa sūt. et si sūt fil. q̄re recte h̄ quoq; addidit vt diceret. māifestū est qm̄ nūq; p̄nt neq; vere fil. q̄ aut addidit neq; ī eodē ad alia eiusdē rei determinationē valet. p̄nt. n. rursus eodē tpe et fil vīlis affirmatiōe et vīlis negatiōe vere ēē. sed si nō de eodē p̄dicet: vt si q̄s dicat oē aīal rōnale est: hoc si de hoīb; p̄dicet: vā ē affirmatiō. q̄ si q̄s dicat nullū aīal rōnale ē. hoc si de eōs enūciat: vā erit vno eodēq; tpe ī vīlem affirmationē vīlis facta negatiō: h̄ nō de eodē. illa. n. affirmatiō de hominib; facta est: hec vō de equis negatiō. Quā ob rē dcīn ē nūq;

De interpretatione secunde editionis lib. iii.

esse posse sīl contrarias veras: neqz in eodē. i. nec vno eodēqz tpe. nec de vno subo. h̄ qm̄ bis opposite erāt v̄l̄ quidē affirmationi particularis negatio: v̄l̄ autē negationi p̄ticularis affirmatio: r̄ bas dirūmus iccir co sub̄rias dici: q̄ diuersa quodāmodo ūris patiā tur. Manifestū est qm̄ sicut cōtrarie vere sīl esse non p̄fit. diuidunt tñ aliquotiens inter se veritatem & falsitatem ita quoqz subcōtrarie diuidūt qdē inter se verū falsumqz aliquotiens: quod ūrie quoqz diuiserint. sīl autem vere inueniri p̄fit: qm̄ qdem v̄les & cōtrarie sīl vere nō sunt: vt autem sīl false sunt: nulla rex rōne cōtingit. Ergo contrarias quidem sīl veras esse atqz in eodem: nunqz quisqz poterit inuenire. Subcontra rie aut que v̄libus & contrariis opposite sūt. sibi inuicē comparatas veras inueniri possibile est: vt in eo ipso exemplo quod ipse p̄posuit: non oē aīal iustus est vera est. rursus ē aliqd animal iustus: hec quoqz vera est. Quare contrarie simul vere esse non p̄fit. Subcōtrarias simul veras nibil prohibet inueniri.

CSequuntur vero hec. hāc quidem que est: null⁹ homo est iustus: illa que est. omnis homo est non iustus. Illam vero que est. aliquis homo iustus est opposita. quoniam nō omnis est homo non iustus. necesse est enim aliquem esse.

CDe cōsequentia p̄positionum simplicium atqz infini tarū supra sufficienter disservit. Sed nūc hec est huic intentio nō que p̄ticularis affirmatio quā v̄lem affirmatio vel negationē sequit̄ qd̄ supra īā mōstrauit. Sed q̄ vniuersalis negatio vniuersale sequat̄ affirmatio: vel que p̄ticularis negatio p̄ticulari. s. affirmatio: p̄sentiat: p̄ponit̄ bas q̄ttuor dices negationē simplicē v̄lem & affirmatio infinitā v̄lem seq: & sibimet p̄sentire nec min⁹ his opposit⁹. i. p̄ticularē affirmatio simplicē: & p̄ticularē infinitā negationē & in veritate & in falsitate se seq: & a se nullo mō discrepare. Disponant̄ enī he q̄ttuor prior affirmatio īfinita v̄l̄ que dicit oīs hō est non iustus: sub hac ei consentiens simplex vniuersalis negatio que p̄ponit nullus homo iustus est. Rursus in altera parte cōtra affirmatio infinitam p̄ticularis simplex affirmatio que dicit est aliquis hō iustus: & sub hac p̄ticularis infinita negatio q̄ proponit non oīs est hō nō iustus.

Oīs est hō non iustus Est aliquis homo iustus
Nullus est homo iustus Non oīs est hō non iust⁹

Chis ergo ita disposit⁹ si affirmatio v̄lis infinita v̄a sit ea q̄ dicit oīs est hō non iustus: vera est ēt ea que proponit. nullus est hō iustus: que est vniuersalis simplex negatio. hoc āt meli⁹ in inferiorib⁹ cognoscitur exemplis. Dicāt enim oīs est hō nō quadrupes. vera est. rursus est homo nullus quadrupes. hec quoqz v̄a ē. q̄ si vna h̄ay falsa sit falsa quoqz erit & altera. nā si falsa ē qm̄ oīs est hō non iustus: sicut vere quoqz falsa est: illa quoqz negatio simplex mendacissime predicabit: que dicit: nullus est homo iustus: quocirca affirmatio v̄lis infinita: & negatio v̄lis simplex sibimet cōsentient: vt vna vera alterā verā esse necesse sit. alterius falsitatem relique quoqz falsitas consequat̄. idē quoqz venit in parte altera. nā si vera est qm̄ qdam hō iustus est: vera quoqz est qm̄ non oīs est hō nō iustus. ē enim aliqd. Nam si qd̄ dī: non oīs: tñdem est tāqz si quis dicat. quidā non est. qd̄ in alio quoqz exēplo manifestius apparebit. Si quis dicat non omnis

est hō iustus. hoc est dicere quidā hō iustus non est. ergo non oīs qdam non significat. Si quis ergo ita p̄ponat qdam homo non iustus non est: quē dicit nō esse non iustus. iustum esse confirmat. Quare ille de quo dī qm̄ non iustus nō est: erit iustus. Unde fit vt ea que dicit nō oīs est non iustus hō: p̄sentiat ei q̄ dicit quidam hō non iustus est: Sed hec non cōsentit que dicit qdam hō iustus est. non igit p̄sentit ei que p̄ponit non oīs homo est nō iustus. Sed quoniam hoc fortasse aliquatenus videt̄ obscurius: cōsequentie ipsarum hoc mō sumēde sunt. Sitqz nobis hoc positū affirmationē v̄lem infinitā & negationē v̄lem sum plicem sibimet p̄sentire: vt vnius veritatē & falsitatē alteri⁹ veritas aut falsitas sequat̄. Si falsa est affirmatio infinita v̄lis q̄ dicit omnis est hō non iust⁹: vera est huic opposite p̄ticularis infinita negatio que p̄ponit non oīs est homo non iustus: sed cum falsa est affirmatio v̄lis infinita: falsa quoqz v̄lis simplex negatio que dicit nullus est hō iustus. sed hac falsa p̄ticularē affirmationē que huic cōtradictorie opposita est: vera esse necesse est: que est. qdam hō iust⁹ est. Quocirca qm̄ affirmatio v̄lis infinita falsa est: veraē p̄ticularē infinita negatio. & qm̄ v̄ls negatio simplex falsa est: vera est simplex affirmatio p̄ticularis. Sed affirmatio v̄lis infinita & negatio v̄lis simplex sīl fal se sunt: & sibimet in falsitate cōsentient: sīl igitur vere erūt simplex p̄ticularis affirmatio: & infinita negatio p̄ticularis. Rursus si vera est v̄lis affirmatio infinita: falsa erit negatio p̄ticularis infinita. ei enim contradictione opposita est. Si rursus vera est v̄lis simplex negatio: falsa est p̄ticularis simplex affirmatio: sed v̄lis affirmatio infinita & v̄lis negatio simplex sīl vere sunt. sīl igit erūt false p̄ticularis affirmatio simplex & p̄ticularis infinita negatio. Quare he quoqz i. p̄ticularis affirmatio simplex & p̄ticularis infinita sibimet in veritate & falsitate p̄sentient: & veritatē suam & mendatiū inuicē sequunt̄. Quare affirmatio qdē & negatio v̄traqz v̄lis hec simplex illa infinita sequunt̄ se sibiqz cōsentient. Particulares aut. i. v̄lib⁹ opposite simplex affirmativa & negativa infinita ip̄e quoqz sibimet cōsentient. Quare rect⁹ ordo est: vt sicut affirmatio v̄li infinita cōsentit simplex v̄lis negatio: ita p̄ticulari affirmatio simplici p̄ticularis negatio infinita cōsentiat.

CManifestum est autem. qm̄ etiā in singularib⁹ si est veraū interrogatū negare. qm̄ & affirmare verū est vt putas ne. Socrates sapiens est. nō Socrates igit non sapiens est. In vniuersalibus vero non est vera: que similiter dicitur. vera autem negatio est. vt putas ne oīs homo sapiens est. non omnis igitur homo non sapiens est. hoc enim falsum. sed non igitur omnis homo sapiens ē. vera est. hec enim opposita est. illa vero contraria.

CDe consequentia p̄positionum disputans & sibi quē admodum cōsentient illuz tractatū parūper eges sus docere p̄posuit: que veniant in responsionem de singularib⁹: si ad p̄dicationē eoꝝ sit p̄ticular negativa apposita: que rursus in his q̄ de v̄libus sūt p̄positiō bus: si ad p̄dicationem addita p̄ticular negativa concurrat. neqz enim oportet sīl facere enuntiationes. Non enim simile est q̄ ex v̄traqz p̄dicatiōe p̄git. hoc aut̄ ita manifestuz est si quis de singulari aliquo interrogatus neget: ille qui interrogauerit p̄t face re ex infinito nōle p̄dicato cōclusionē illā. s. negatio hem iungens

De interpretatione secunde editionis li. iiii.

117

nem iungens quā respondēs aī negauerat. et hoc vā citer predicabit. De vlibus autē apparebit non eadē veritatem posse dtingere: si ex his affirmatio cōpōatur. Si q̄s enī interroget alium: putasne Socrates sapiens est si ille r̄sdet non: vere ille concludit dicens Socrates igitur non sapiens est. Sit autē hoc quoqz in alio clariori exemplū manifestū. si interrogam⁹ ali quē hoc mō. Socrates ne roman⁹ est: atqz ille r̄ndeat non. nos vere concludere possumus. Socrates igitur non romanus est. facientes ex negatione quā ille respondebat: et ex noī: q̄ in ppositiōe nos predicauim⁹ affirmationē ex infinito noī que dicit. Socrates nō sapiens est: vel Socrates non romanus est. Has enī affirmations esse ex infinito noī supra monstratuſ est. Si igit̄ eodem mō aliqz in vlibus subiectis interroget dicens. oīs ne homo sapiens est. nos vtqz respondebimus non. Tum ille eadem silitudine concludit. dicit enim. oīs igit̄ homo nō sapiens est. Quocirca null⁹ homo sapiens est. ea enī que dicit oīs bō nō sapiens est consentire monstrata ē ei q̄ dicit null⁹ bō sapiens est. Uidebit igit̄ quodāmodo ex vera respōsione falsa illata ēē dclūsio. cui nos dicim⁹ negationē qdem nos respondisse nō vt ea negatio ad pdicatuū iungeret s̄ ad determinationē: neqz enī nos voluisse ab oī boī sapiētiā tollere: cū interrogāte aliquo oīs bō sapiens ēēt: nos negaremus. s̄ ab oī potius. i. determinatione voluisse nos abstrahere sapiētiā illud. s. significantes: q̄ alicui ēēt et alicui non ēēt sapientia vt qd̄ dixim⁹ nō tm̄ valeret quātū si diceremus non oīs. igit̄ si illa negatio ad nomē. i. sapiens iungat vlib⁹ fit affirmatio q̄ dicit oīs bō non sapiens est. sentiēs vli negationi: q̄ pponit. nullus bō sapiēs est. sed bec cōtraria est interrogationi. fuit enī interrogatio: oīs ne bō sapiens est. hec b̄z vlib⁹ affirmationez: cui ſ̄ria est vlib⁹ negatio: cui rursus negationi ſentit vlib⁹ affirmatio infinita. Quocirca affirmationi quoqz vli ſimplici: que i interrogatione ē posita. i. oīs ne bō sapiens est: ſ̄ria ē ea q̄ dicit dclūsio qm̄ oīs bō non sapiens est. q̄ si dicat non oīs bō non sapiens est: et verum est: et ei opposita est. Contra enī eaꝝ que dicit in terrogaionē oīs ne bō sapiens est: cui respōsūs fuit non. et iuncta negatio fuerit ad oīs: particularis negatio fit dicens non oīs bō sapiens est; que est opposita vli affirmationi ei que in interrogatione est posita. hoc enim est qd̄ ait. hec est enī opposita: illa ſ̄rio. Per verba autē sensus iste sic dstat. Manifestum est autē inquit qm̄ in singularibus vt est Socrates et quid individuū est: si verū est interrogatiū negare. i. si qm̄ aliqd̄ q̄s interrogat vere ille negauerit: vt cum aliqz interrogat an romanus sit. Socrates. ille neget qm̄ et affirmare veꝝ est vt ille qui interrogat ex negatione et noīe predicato infinitam faciat affirmationē et huius est exemplū putas ne Socrates sapiens est. R̄fido non dclūsio. Socrates ergo non sapiens est. s̄ hoc non sit in vlib⁹ se b̄z. qd̄ p̄ hoc mōstrat qd̄ ait. in vlib⁹ ſ̄ro non est vera que sitr̄ dicitur. i. non est vera affirmatio infinita facta ex predicato nomine et r̄dentis negatione: sed potius vera est negatio non affirmatio. huius exēplum tale est. nam interrogatio ē Putas ne homo oīs sapiens est: R̄fideo nō falsa dclūsio. oīs igit̄ bō non sapiens est. hoc autē falsum est et nō sitr̄ est ei qd̄ ſupra de singulari subiecto prediri mus. sed potius illa que dicit non oīs igit̄ bō sapiens est: vt r̄dentis negatio adiungat ad oīs. et fiat negatio p̄ticularis. bec enim est vera. hec autē est et oppo-

sita. Nam cū affirmatio vlib⁹ interrogata effct ea que dicit omnis ne bō sapiens est. ex negatiua particula factū est non oīs bō sapiens est in conclusione: et sunt opposite. Illa est enim affirmatio vlib⁹: hec āt particula negatio: illa ſ̄ria. Nam si. non. negatio ad p̄dicatū iungaſ: fit vlib⁹ affirmatio infinita que conſentit vli negationi finite. sed ſ̄ vlib⁹ affirmationē finitam que in interrogatiōe est posita: ſ̄ria est. Contra ſ̄ria igit̄ erit et illa q̄ vlib⁹ est affirmatio infinita. Que autē cā est cur in singularib⁹ vlib⁹ affirmatio ex infinito nomine vel negatio ſibimet finita ſentiant. in vlib⁹ autē vlib⁹ affirmatio ex infinito noīe non conſentiat particulari negationi finite: querendū est et enī si quis dicat Socrates nō sapiens est. et Socrates sapiens non est. idē est et he due ſibimet ſentiant. si q̄s autē dicat oīs bō nō sapiēs ē: et rursus nō oīs bō sapiēs est he due non ſibimet ſentiant. Sed hec rō est: q̄ singularibus subiectis non sunt duplices oppositiōes sed vna tm̄. i. que negationē facit: Ita vlib⁹ vniuersaliter predicatis duplex oppositio est vna cōtraria: vna ſ̄o contradictionia. Sit ergo hm̄oi affirmatio q̄ dicit Socrates sapiens est. ſ̄ banc vna oppositio ē q̄ pponit Socrates sapiens non est. Si ergo dicat alius quis. Socrates non sapiens est. hec nullum alium habebit intellectum q̄ ea que dicit Socrates sapiens non est. vnam enim tm̄ ſolā diximus in singularibus oppositionē. Quare quecūqz alie fuerint: eadē ſignificatione cōcurrent. in vlib⁹ ſ̄o vlib⁹ ſentit p̄dicatis nō eodem modo est. Nā si sit affirmatio vlib⁹ que dicit oīs bō sapiens est: ſ̄ bāc ēt illa que dicit nullus bō sapiēs est: et illa que dicit non oīs bō sapiens est: et illa est ſ̄ria: hec ſ̄dictoria. duplex ergo hec oppositio ſibi non p̄t consentire. illa enī totū tollit que ē vlib⁹ negatio illa partē diffinīte: que est p̄ticularis negatio: ſ̄ vlib⁹ negatio vli affirmationi ex infinito noīe conſentit. diuersa igit̄ erit hec quoqz a particulari finita negatione. et qm̄ duplex est oppositio vlib⁹: et ſimplex in singularibus: recte ſeadez ſilitudine predicationis non eadem veritas falsitasqz contingit.

¶ Ille ſ̄ro que sunt ſecūdū infinita cōtra iacētes nomina vel verba. vt in eo qd̄ est nō bō vel nō iustus. quasi negationes fine nomine et verbo esse videbūtur. sed non sunt. ſemper enim vel veram esse. vel ſallam necelle est negationem. qui ſ̄o dixit non bō nihil magis de homine. ſed etiam minus ver⁹ vel ſallus fuit. ſi non aliquid addatur.

¶ Illouimus p̄positiones ex infinitis fieri posse nominib⁹. has ergo dissoluēs Aristoteles ſumit p̄ ſe dictio nem nominis infiniti: et de ea disputat: ſi cōtra finitū nomen cōpareſ: an quedam enūciatiua oppositio videatur. Si quis ſumat id qd̄ d̄r̄ non bō: et oppōat cōtra id quod dicimus bō: videbitur fortasse aliquate m̄us facere oppositionē. qm̄ enī oīs negatiua particula adiecta verbo: qd̄ continet p̄positionez: negationē facit et ſi mod⁹ aliquis p̄positionis nō predicitur: qd̄ posterius demonstrandū est: ita ēt nomini videt̄ cuꝝ adiecta fuerit negatiua particula: quedam facere negationē: vt ſi non. particula iungatur ei q̄ est bō: ſa ciet nō bō. hec est enim qd̄ ait. ille ſ̄ro que ſunt ſm̄ in finita nomina vel verba opposite: vt in eo qd̄ est non homo vel non iustus: quasi negatiōes fine nomine vel verbo esse videntur. Si quis enim dicat non currit: hec fit ſine noīe negatio. q̄ ſi quis dicat non bō: hec est negatio ſine verbo. Que dictiones ſm̄ infinitum

De interpretatione secunde editionis lib. iii.

nomen vel verbum opponitur finito nomini vel verbo: quod est homo: et currit. videbunt ergo he negationes finitum nomen vel verbum: que predictantur: sed non sunt. Maxime enim rō has negationes non esse conuincit: quod omnis negatio vel vera vel falsa est. quod autem dicimus non homo vel non currit licet simplicia quoq; et finita homo. s. atq; currit: nihil verum falsumue significet: tamē hec infinita multo minus aliquid verum aut falsum demonstrant: nō qd simplicia verū aliquid falsumue significant. Iccirco dicimus infinitas dictiones simplicibus minus verum aut falsum monstrare. Sed qd quāq; nihil verū falsumue designet simplex nomen aut verbum: tamē definitum quidam proponit in eo qd est homo finitū quiddam est vna species. Is vō qui dicit non homo presentem quidem speciem intermit infinitas tamē alias dat intelligere ipsas nihil ponēs. Quocirca quāq; finita verba vel nomina per se vera vel falsa esse non possunt: nisi cum aliis iuncta sint: tamen lōge minus veritatis aut falsitatis capacia sunt nomina infinita vel verba. que nec hoc ipsum quidem quod significant ponunt: sed illud quidem perimunt nihilq; per se aliud in significatione constituant. Postremo propinquins ad veritatis vel falsitatis finita sunt intelleetus. Minus igitur vera vel falsa est dictio nominis infiniti quā alicuius simplicis et finiti vocabuli.

CSignificat autem. est omnis non homo iustus nulli illarum idem. nec huic opposita ea que est nō est omnis non homo iustus. Illa vō que est. omnis non iustus non homo. illi que est. nullus iustus nō homo. idem significat.

CPostq; de propositionibus infinitum habentibus predicatum sufficienti disputatione locutus est: earūq; oppositiones ostendit: consequentiasq; demonstravit: in medio de infinitis nominibus qd non essent negationes breuiter pernotauit. Nunc redit ad eas propositiones que subiectum habent infinitum predicatum vō vel finitum vel infinitum: et primum quidē an eadem sint idemq; significant habeantq; ordine aliquam consequentiam he propositiones que ex infinito subiecto sunt. cum his que ex infinito predicato sunt vel ex vtrisq; finitis: docet. Ait enī has duas propositiones que sunt. est omnis non homo iustus. non omnis est iustus non homo nulli illarum idem significare: que aut ex vtrisq; finitis sunt: aut ex predicato infinito. et disponantur quidem ille: que aut ex vtrisq; finitis sunt: aut ex predicato infinito. et primum quidem ponatur simplex affirmatio vniuersalis: sub hac negatio vniuersalis ex predicato infinito superiori simplici affirmationi consentiens. Contra vō ponat vniuersalis simplex negatio. et sub hac vniuersalis ex infinito predicato affirmatio: quas constat sibimet consentire precedente affirmatione vniuersali que est ex infinito. scilicet predicato.